CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO AMPARO
Rua Domingos Ferreira Pena, 16 Centro- Fone: (31) 3833-1204 - CEP 35908-000 - Bom Jesus do Amparo/MG.

E-mail: camarabjamparo@outlook.com CNPJ: 01.956600/0001-90

INDICAÇÃO N° 061/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Bom Jesus do Amparo.

O Vereador que a esta subscreve, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Regimento Interno desta Casa, e após ouvido o Douto Plenário, indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja viabilizada a construção de
uma praça de convivência em área pública localizada nas proximidades da sede
da Associação Comunitária Estância da Serra, situada na Alameda dos
Pássaros, s/n, no referido bairro. A referida praça necessita de instalação de uma
Academia ao Ar Livre e de um ponto de acesso gratuito à rede Wi-Fi,
promovendo, assim, maior qualidade de vida, lazer e inclusão digital para os
moradores da região.

JUSTIFICATIVA
A área mencionada encontra-se atualmente em situação de abandono, o que
representa não apenas um desperdício de espaço público, mas também uma
oportunidade perdida de promover bem-estar e qualidade de vida para os
moradores da comunidade. A implantação de uma praça de convivência neste
local permitirá que os moradores e visitantes do Bairro Estância da Serra e da
vizinhança tenham um espaço adequado para lazer, encontros, convivência
social e a prática de atividades físicas. A inclusão de uma Academia ao Ar Livre
servirá de estímulo à prática de exercícios, contribuindo para a saúde e o bem-
estar da população. Já o Wi-Fi gratuito proporcionará acesso à informação e
conectividade, favorecendo inclusive atividades educativas e de inclusão digital.

Sendo assim, solicito a especial atenção de Vossa Excelência para esta
demanda legítima da comunidade, que certamente resultará em grandes
benefícios sociais.

Sala das Sessões, 12 de maio de 2025.

Magro Augusto Morta OrirroTO•Ia Seaetárta
u»ARA MUN1QPAIDE BOM JESUS DO AMPAROCO^SPOb^lOA^^lDA